
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012500046

46

Nº 17, terça-feira, 25 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARRETOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1583/2022 - UASG 158583 - IFSP BARRETOS

Nº Processo: 23428.000079/2022-77.
Dispensa Nº 2583/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS BARRETOS.
Contratado: 33.050.196/0001-88 - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica para as unidades do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Barretos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 01/01/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 360.000,00. Data de Assinatura: 01/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

CAMPUS BIRIGUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158525 - IFSP BIRIGUI

Número do Contrato: 1525/2020.
Nº Processo: 23429.001470/2019-83.
Pregão. Nº 1525/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS BIRIGUI. Contratado: 30.574.194/0001-
08 - PRATO GOSTOSO CHURRASCARIA EIRELI. Objeto: Aditamento ao contrato nº
1525/2020, celebrado em 24/01/2020, tem por objeto a retomada do prazo de execução
do contrato e o seu reequilíbrio econômico-financeiro, nos termos da cláusula segunda do
termo de suspensão temporária e alínea "d" do inciso ii do art. 65 da lei 8.666/1993,
respectivamente.. Vigência: 14/02/2022 a 03/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 194.313,11. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

CAMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5584/2022 - UASG 158584 - IFSP PRES.EPITACIO

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23440.001031/2016-70.
Pregão. Nº 18584/2016. Contratante: IFSP - CAMPUS PRESIDENTE EPITACIO. Contratado:
05.490.229/0001-75 - ROSAMAR - COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Termo de
aditamento de prazo e valor ao contrato nº 01/2017 para os serviços de fornecimento de
alimentação para o campus presidente epitácio.. Vigência: 22/02/2022 a 21/02/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 352.800,00. Data de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2022).

CAMPUS VOTUPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158579 - IFSP VOTUPORANGA

Número do Contrato: 1579/2021.
Nº Processo: 23441.000300/2020-57.
Pregão. Nº 7579/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS VOTUPORANGA. Contratado:
12.139.246/0001-28 - ENGELINK LTDA.. Objeto: Presente termo de aditamento ao contrato
nº 01579/2021, celebrado em 14/01/2021, tem por objeto o aditamento do prazo
contratual, em conformidade com o art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93.. Vigência:
25/01/2022 a 25/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 345.000,00. Data de
Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 158149 - IF S.PERNAMBUCANO /
REITORIA

Nº Processo: 23302.000657/2021-19.
Dispensa Nº 14/2021. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNA M B U C A N O.
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Contratação de serviço de tecnologia da informação e comunicação, sob o modelo de
cloud broker, consistente na concepção, projeto, provisionamento, configuração, suporte,
manutenção e gestão do serviço de colaboração em nuvem, associada aos serviços de
colaboração e produtividade de email, ferramenta de videoconferência e pacote de
software de escritório e armazenamento, denominado google workspace for education -
edição plus,que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXIV.
Vigência: 21/01/2022 a 21/01/2023.
Valor Total: R$ 153.300,00.
Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00045/2020 publicado no D.O de 2021-02-04, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 08/02/2021 a 08/02/2022. . Leia-se: Vigência: 08/02/2021 a
08/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23355.001497/2019-87.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 19.477.777/0001-70 - SERRALHERIA VASCONCELOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo visa realizar a retificação das cláusulas segunda e
terceira do termo aditivo nº 01/2021.. Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 24.817,61. Data de Assinatura:
28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23343.003400/2020-43.
Pregão. Nº 27/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 22.688.729/0001-35 - PONTUAL SERVICOS EMPRESARIAL EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato de 20/02/2022 para 20/02/2023.. Vigência:
20/02/2021 a 20/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 411.869,88. Data de
Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

CAMPUS MACHADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001917202169. Objeto: Aquisição de milho.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 25/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00049-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 24/01/2022) 158304-26412-2022NE080000

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158303

Nº Processo: 23346000032202213. Objeto: Prestação de Serviços de Confecção
e Instalação de Materiais para Comunicação Visual. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
25/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho
Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, Morro Preto - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/01/2022) 158303-26412-2021NE800021

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Nº Processo: 23501.000840/2021-60.
Pregão Nº 38/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de seguros para a frota de veículos oficiais
do IFSULDEMINAS Campus Passos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2022 a 05/02/2022. Valor
Total: R$ 5.085,00. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 151878 - IFSUL/CAMAQUA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23339.000060/2018-43.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CAMAQUA .
Contratado: 15.205.171/0001-24 - C.ROMEIRA & CIA SERVICOS E COMERCIO LTDA. Objeto:
O acréscimo de 176,07 m² à área de limpeza de banheiros e a redução de 500 m² da área
de limpeza de pisos frios, que fora prevista originalmente na contratação da prestação dos
serviços de limpeza, conservação e asseio, prestados no campus camaquã do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia.. Vigência: 24/08/2018 a 23/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 418.620,49. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

CAMPUS VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 151964 - IFSUL/VENANCIOAIRES

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23356.000154/2018-12.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VENANCIO A I R ES .
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses. Vigência: 11/03/2022 a 10/03/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 388.051,57. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 38/2021

Informamos que a empresa SPACE ATIVIDADES DE LIMPEZA EIRELI,
CNPJ 39.323.495/0001-25, foi a vencedora do pregão 38/2021, com valor global
de R$299.999,04. Os autos encontram-se à disposição para vistas.

JOSE VOLMIR DA SILVA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/01/2022) 158126-26436-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jose Carlos
Destacar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 24/2022 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 25 de Janeiro de 2022

 Retificao_extrato_Contrato_45_2020_Arajo_Corra.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 12:38 ) 
MARIA APARECIDA NETTO DE CARVALHO 

AUX EM ADMINISTRACAO

1379442

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 24 2022 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 25/01/2022 322414afc0

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

